GABINETE DA VEREADORA THALITA DE MARIÁ

REQUERIMENTO Nº ____/2025

Autora: Vereadora Thalita de Mariá

Assunto: Solicita a realização de sessão solene em homenagem ao Dia

Internacional da Parteira

 Senhor Presidente,

 A Vereadora que esta subscreve vem, no uso das atribuições conferidas

pelo artigo 130 do Regimento Interno desta egrégia Casa Legislativa, REQUERER

que, após ouvido o Plenário, seja realizada uma Sessão Solene no âmbito desta

Casa Legislativa, em homenagem ao Dia Internacional da Parteira, celebrado

no dia 5 de maio.

 Justificativa:

 O Dia Internacional da Parteira foi instituído em 1992 pela Organização

Mundial da Saúde (OMS), como uma forma de reconhecer o trabalho

fundamental das parteiras no cuidado à saúde materno-infantil, especialmente

em comunidades onde o acesso à assistência médica convencional é limitado.

Ao longo dos anos, a data tem sido lembrada em diversos países como

momento de valorização, agradecimento e memória.

 Em nosso município de Passa e Fica, a história da saúde e da

maternidade está profundamente marcada pela atuação dedicada, generosa

e corajosa de mulheres que, com sabedoria e vocação, trouxeram ao mundo

gerações de filhos passa-fiquenses. Entre essas mulheres, merecem destaque

especial Dona Mariá e Dona Marieta, parteiras tradicionais que por muitos anos

exerceram essa nobre missão com zelo, respeito e amor ao próximo.

 Realizar uma sessão solene em homenagem a essas mulheres é valorizar

não apenas suas histórias pessoais, mas também reconhecer o papel essencial

das parteiras na construção da nossa identidade, cultura e memória coletiva.

 Contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação deste

requerimento e com a sensibilidade desta Casa para que essa justa

homenagem seja realizada com o merecido destaque.

 Plenário Vereador Arlindo Serafim Cerino, em Passa e Fica/RN, 22 de abril

de 2025.

_________________________________

Thalita de Mariá

Vereadora